<66> Lo quale stato propriamente incomincia dalla uccisione di Nanzichristo vero et  
 <67> gratia, dello quale dice se esser Messia et Dio delli Iudey.  
 <68> Et così sicondo sette stati delli eletti, così sono sette stati delli riprobati  
 <69> combattenti et battaglianti contra li fedeli et eletti.  
 <70> Et imperò che lo primo stato, cioè delli apostoli, combatté contra la carnale  
 <71> cerimonia et intelligentia de' giudey. ¶ La siconda battaglia fu de' martiri  
 <72> contro la ydolatria de' pagani. ¶ La terza fu delli dottori contra la perfida  
 <73> herisia delli arriani et delli altri solenni heretici. ¶ La quarta fu delli anacoriti  
 <74> contra la setta delli saracini. ¶ La quinta fu delli zelatori et regolari contra la  
 <75> feccia et mistura delli falsi christiani nel quinto tempo grandemente  
 <76> multiplicato et anco contra la setta de' pattarini en quello medesimo tempo fu  
 <77> fortemente adsalente. ¶ La sesta delli evangelici contra la pestilentia delli  
 <78> naticristiani et delli suoy seguaci. ¶ Ma la settima contra le schiere delle  
 <79> demonia en Gog Nanzichristo ultimo più aspramente contra la chiesa  
 battaglianti.  
 <80> ¶ Ma perché cioè la prima visione della Appocalissa letteralmente et  
 <81> apertamente tocca sette chiese di Ysaya solamente, ma l'altre visioni  
 <82> descrivono sette stati della chiesa generali, e questo più oscuramente che  
 <83> chiaramente, ad questo si danno tre ragioni [...]  
 <84> [77v] [...] Apocalipse è nome greco et viene a dire latinalmente in nostra  
 <85> lingua "revelatione di Yesu Christo" cioè da Yesu Christo fatta, ¶ la quale de' a  
 <86> quelli Dio, cioè Padre et tutta la Trinitate, ¶ manifestamente fare, cioè a  
 <87> manifestare, ¶ alli servi suoi quasi dica non è dato di rivelare questo alli  
 <88> superbi philosophi né alli increduli Iudey né alli perversi cristiani.  
 <89> ¶ Nota eccho duo cose. ¶ La prima è che molte cose si danno et revelansi non  
 <90> per rivelare agli altri et con autoritate di manifestarle quelle, innanzi con  
 <91> comandamento overo debito quelle secretamente servarle. ¶ La seconda è che  
 <92> quelle cose le quale ecco si rilevano [sic] sono così secrete et incomprendibili  
 <93> che per singulare gratia dato ène a Christo da Dio che esso Christo  
 <94> manifestasse quelle alli suoi.  
 <95> ¶ Beato lo quale legge et ode et osserva quelle le quali sono in questa  
 <96> profetia scripture sono [sic]. ¶ La beatitudine certe [?] si dae et da esse avuta per  
 <97> la intelligentia et osservanza della dottrina di questo libro [78r]. Onde che  
 <98> l'oservante certo sarà remunerato et lo non servante sara dapnato. Et imperò  
 <99> quanto all'uno et all'altro beati sono chi quelle osserva. Onde che alla salute  
 <100> non basta solamente imparare overo sapere se non si osservano in effetto et  
 <101> opera et cetera.  
 <102> Et allo angelo della chiesa de Effeso et cetera. Ecco incomincia la  
 <103> informatione delle sette chiese della prima visione principale, nella quale è da  
 <104> notare che tutto quello che si dice ad queste chiese così conviene et risponde  
 <105> alli gene-rali stati della Chiesa per loro allegoricamente et spiritualmente  
 <106> figurate che exponendo l'uno to [sic] chiamo et l'altro sì per cacciare la  
 <107> prolixitate et lungheza sì enperò che uno per l'altrui se exchi-<...>i.  
 <108> Enperò che sì come per uno sengno della via tutta la via a noi si insengnia et  
 <109> et [sic] per lo aprimento d'uno uscio in tutta la casa sì s'entra, et per la  
 <110> intelligentia d'uno principio siamo menati alla scientia di molte conclusionii,  
 <111> così per la expiccatione et dichiarazione di certi principali, li quali sono quasi  
 <112> uscia et porte, ¶ allo lume perfetto siamo menati et ensengniati all'altre cose  
 <113> da essere vedute. Imperò che tutta la expiccatione overo ramificatione sua  
 <114> non si dae dallo cominciamento, innansi luogo l'ordine s'osserva.  
 <115> Et imperò che nella prima chiesa d'Asya si dimostra avere avuta fervita  
 <116> caritate et dal suo primo fervore essere caduta, così etiandio la primitiva  
 <117> chiesa delli fedeli sotto gli apostoli cadde dal primo fervore troppo  
 <118> iudaizzando et coledo le cose legali onde [...]